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PREFEITURA DE

&2 VALINHOS

Oficio n® 2.099/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 31 de outubro de 2017.

Ref.: Requerimento n° 1.541/17-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n° 16.999/2017-PMV
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4 - Se positivo 0 item ..omo-é

ecessita de vacinas e
insulinoterapia?
5 - E fato a inexisténcia ou auséncia de servidor recepcionista na Unidade?

6 - Se positivol o item 5, qual o motivo e quando se processara a substituicdo de
servidor?

7 - Como esta o funcionamento da farmacia desta Unidade? 1

8 - Existe intengéo para o conserto de toldos externos da Unidade que encontram-se
rasgados?

9 - Qual o nimero de municipes é atendido por esta Unidade?

10 - Qual o valor da locaggo do imével em questio?
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11 - Existem recursos destinados para a reforma de Unidades Basicas? Se positivo

qual o valor disponivel e qual conta esta depositado?

Resposta: Preliminarmenté cabe ressaltar que a atual gestdo da Administragdo
Municipal determinou uma série de medidas com a finalidade de evitar o desperdicio
€ reorganizar as finangas publicas e uma delas diz respeito a redugdo de aluguéis.
Neste sentido, fez-se imperioso o encerramento das atividades da UBS
Santo Antbnio, sem aprovagdo da Vigilancia Sanitaria e alugado, sendo que os

municipes daquela regia
Jardim Imperial. Cab@ resg: ue oo de docagao dq prédio que abrigava a
UBS do Santo Anto 10 era 'Mm- rro gm 31/07/17.

Futura r- atendimie noad u;‘l S Santo Antdhio serdo
suportados pela UBS I talla mals préx:ma aln a~&-qde melhor atendera aos

R 9)}%

temporarigme q\,%irlc'io atendidos na UBS do

municipes. | "*fﬂ'

g ?’s b\ -Q‘*- itihé em ane as,informagoe ﬂegétada g_{)la Diretora
do Depa istefidia a Sadd e %ﬁe F‘?S quesir namentos
supra formy| f ;;g.:;; | \/ “1} -

r

j ree’f;?" a‘é’;Exc

elencna o ;) 6 de minha
elevada 'e-'ﬂ.-; 403 45 'sp ito,  wniey /}t
— AN "'QRESTE
Ty e --1
*’%ERMW

CAMRRA rfun:crpm. DE W-!Ltfﬂ
Data/Hora Protocole: 31/10/2017 18A38

-

ol
Anexo: 02 folhas é 8 Reaposts n.* 2 oo Regquarissndéo n.® 134172017
g POYQ futoria: ORESTES PREVITALE
la ~
A E 8 Rssunio: Inforsaghes sobre as condigBes de precariedsde da UBS Sando
A Antonio,
Sua Exceléncia, o senhor > R
ISRAEL SCUPENARO <
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/g))
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Estado de Sdo Paulo

C.l. 684/2017 - D.A.S./ S.S.

Valinhos, 06 de outubro de 2017.

De: Departamento de Assisténcia a Satide

Para: Secretario da Saude

Ret.: Requerimento 1541/17
C.1.2006/2017- DTL / SAJI

RECEBIDOEM, 14/ 10/ 13

SECRETARIA Dé ?UDE - EXPEDIENTE

Em resposta ao requerimento ne 1541/17 do Vereador MAURO DE
SOUSA PENIDO, o departamento de Assist&ncia 4 Salude informa:

-~

1. Questionamento sem clareza no entendimento. %
2. O imdvel onde era atendido a UBS Santo Antbnio era locado e as
atividades o local foram encerradas por motivo de impedimento da fiscalizagdo
sanitaria imediata e vencimento do contrato de aluguel do imovel.

O imdvel da Vila Itdlia em construgido sera destinado a UBS Santo
Anténio.
3. Sim, as vacinas que s&o imunobioldgicos, devem ser acondicionadas
em equipamento préprio, na temperatura de 2 a 8 graus, conforme o Programa
Nacional de Imunizagao do Ministério da Saude.
4. A populagido é atendida conforme preconiza a Vigilancia
Epidemioldgica, respeitando normativas do Ministério da Satde.

Insulinas, a critério médico.

5. . N&o. )
6. Na auséncia do servidor na recepgéo, foi coberto com esquema de
horas extras pelas recepcionistas da UPA e hoje ja esta regularizado.

7. " Nunca existiu farmacia, por falta de espaco fisico e proximidade com

farmacia central.
8. Havia solicitagdo, mas no memento nao mais.
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Estado de Sdo Paulo

Cerca de 4000.
10. Resposta a ser dada pelo DGI.
11. Resposta a ser dada pelo DGI.

Helena T Honda Tanaka
Depto. de Assisténcia a Saude
Diretora
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